
COPIA 

 
COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 

Provincia Varese 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N.  148   DEL  06/12/2011 

  
 
   Oggetto :  INTERVENTI SPERIMENTALI A SOSTEGNO DELLA CRISI ECONOMICA 
                     - INCENTIVO PER ASSUNZIONI – ATTO DI INDIRIZZO – ANNO 2011/2012. 
                      
                      
                       
  
L'anno 2011,  addì  sei del mese di dicembre alle ore  20.15, nella  Sede dell’Ente, convocata nei modi di 
legge si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori :    
 
Risultano : 
 
  Carica Cognome/nome      Presenti Assenti 
    
 Sindaco QUADRIO GIUSEPPINA PIERA SI  
 Vice Sindaco-Assessore  MARSON TIZIANO SI  
 Assessore SARTI MARTA SI  
 Assessore DE FELICE ALESSANDRO    SI 
 Assessore     GRASSO MARCO CELESTINO   SI  
 Assessore COLELLA CATALDO SI  
     Totale     nr. 5 1 
 
 
Assiste all’adunanza il  Segretario Comunale dr. LEOPOLDO RAPISARDA il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Assume la presidenza GIUSEPPINA PIERA QUADRIO, nella sua qualità di Sindaco e constatata la 
legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 148 del 06.12.2011 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 148 del 06.12.2011 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 148 del 06/12/2011 ad oggetto: INTERVENTI SPERIMENTALI A 
SOSTEGNO DELLA CRISI ECONOMICA  -  INCENTIVO PER ASSUNZIONI - ATTO DI INDIRIZZO – 
ANNO 2011 / 2012. 
 
Non partecipa alla trattazione dell’argomento l’Assessore De Felice. 
 

LA GIUNTA  COMUNALE 
PREMESSO CHE:  
- La Regione Lombardia con LR n. 22/06 “il mercato del lavoro in Lombardia” attua interventi finalizzati a 
promuovere lo sviluppo occupazionale e favorisce le condizioni che rendono effettivo il diritto al lavoro, così come 
previsto nell’art. 4 della Costituzione; 
- che con la citata legge la Regione persegue finalità di:  

• promozione di misure di sostegno alle imprese che attuano azioni per l’incremento dell’occupazione sul 
territorio regionale; 

• promozione all’avvio di nuove attività imprenditoriali, in particolare da parte di donne, giovani e soggetti 
svantaggiati; 

• la qualificazione delle competenze professionali dei lavoratori, per favorire l’occupabilità, nonché la 
crescita, la competitività e la capacità d’innovazione delle imprese e del sistema economico produttivo e 
territoriale; 

 
PRESO ATTO che  la crisi economica non si è ancora risolta e che il numero delle famiglie e delle imprese in 
difficoltà aumentano;   
 
DATO ATTO altresì che anche molti giovani, a causa di detto motivo, non riescono ad inserirsi nel mondo del 
lavoro; 
 
RITENUTO, in via sperimentale, favorire l’occupazione lavorativa a dette persone in alternativa all’erogazione di 
contributo per il pagamento delle bollette e permettere loro una ricollocazione lavorativa tramite formazione sul 
campo; 
  
RITENUTO di dover intervenire  con un sostegno alle imprese  che assumono per i prossimi 13 mesi, 
eventualmente prorogabili, persone che abbiamo residenza nel territorio comunale in data antecedente alla presente 
deliberazione e  aventi le seguenti caratteristiche:  
 Persona che abbia perso il lavoro, per causa non imputabile al lavoratore,  con un’età compresa fra i 30 e i 45 anni 
e sia disoccupata da almeno sei mesi senza percepire alcuna indennità (il requisito dello stato occupazionale deve 
essere attestato dal Centro per l’Impiego); 

• Persona che abbia perso il lavoro, per causa non imputabile al lavoratore,  con un’età compresa fra i 46 e i 
60 anni e sia disoccupata da almeno tre mesi senza percepire alcuna indennità (il requisito dello stato 
occupazionale deve essere attestato dal Centro per l’Impiego); 

• Giovane in cerca di prima occupazione ed abbia un’età compresa fra i 20 e i 30 anni (il requisito dello stato 
occupazionale deve essere attestato dal Centro per l’Impiego); 

• Persona in carico ai servizi sociali comunali; 
 
INTESO che il cittadino interessato deve attivarsi in autonomia per la ricerca del lavoro sul libero mercato, ma che 
gli uffici servizi sociali comunali stenderanno un patto d’impegno con la persona interessata al progetto lavorativo, 
verificandone l’andamento; 
 
RITENUTO inoltre di: 

- quantificare in €. 1.000,00  l’incentivo all’assunzione da erogare alle imprese disposte ad assumere a tempo 
determinato per almeno 4 mesi, full time, disposte anche a formare riqualificando il personale; 

- quantificare in €. 600,00  l’incentivo all’assunzione da erogare alle imprese disposte ad assumere a tempo 
determinato per almeno 4 mesi, part-time, disposte anche a formare riqualificando il personale; 

- erogare ulteriore incentivo di € 1.000,00 qualora le persone vengano assunte a tempo indeterminato; 
- erogare l’incentivo metà all’atto dell’assunzione e metà a conclusione del rapporto lavorativo; 
- non erogare ulteriore incentivo per lo stesso lavoratore riassunto nell’arco dello stesso anno.  
 

RITENUTO di procedere alla richiesta di restituzione della compartecipazione erogata qualora l’impresa provveda 
al licenziamento prima che siano trascorsi  4 mesi; 
 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 148 del 06.12.2011 

VISTA la proposta dell’Associazione Artigiani di sostenere ed incoraggiare la nuova imprenditoria nel  Comune di 
Casorate Sempione attraverso lo start-up di impresa a cui possono accedere le imprese neo costituite, in qualsiasi 
forma giuridica, i cui titolari o soci rispondano agli stessi requisiti individuati per le persone da assumere.  
In tal caso il Comune di Casorate Sempione, previa verifica dell’iscrizione dell’impresa agli organi competenti, 
interverrà sostenendo le spese di costituzione della stessa, quantificabili in € 400.00 per ditta individuale e € 650.00 
per società escluso costi notarili, dopo averne acquisito la comprovata documentazione; 
 
CONSIDERATO che Confartigianato  offrirà alle imprese neo costituite, per il primo anno, l’iscrizione e la 
possibilità di utilizzare convenzioni che  permetteranno loro di ridurre i costi assicurativi, energetici, di telefonia. 
Inoltre si farà carico di assisterle in tutti gli adempimenti burocratici, amministrativi e in tutto quanto previsto dagli 
obblighi di legge; 
 
CONSIDERATO che Artigianfidi Lombardia ed il Comune di Casorate Sempione  costituiscono un fondo 
monetario dedicato a sostenere l'accesso al credito a medio lungo termine non finalizzato dedicato alle Pmi come 
da bozza di convenzione allegata alla presente, i cui beneficiari saranno micro e piccole imprese  con sede e/o unità 
locale nel territorio del Comune di Casorate Sempione. 
 
Con voti unanimi  favorevoli resi in forma palese; 
   

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE, per quanto sopra esposto e quale atto di indirizzo ai competenti organi,  
- quantificare in €. 1.000,00  l’incentivo all’assunzione da erogare alle imprese disposte ad assumere a tempo 

determinato di almeno 4 mesi, full time, disposte anche a formare riqualificando il personale; 
- quantificare in €. 600,00  l’incentivo all’assunzione da erogare alle imprese disposte ad assumere a tempo 

determinato di almeno 4 mesi, part-time, disposte anche a formare riqualificando il personale;   
- erogare ulteriore incentivo di € 1.000,00 qualora le persone vengano assunte a tempo indeterminato; 
- erogare l’incentivo metà all’atto dell’assunzione e metà a conclusione del rapporto lavorativo; 
- non erogare ulteriore incentivo per lo stesso lavoratore riassunto nell’arco dello stesso anno 
2. DI APPROVARE i seguenti criteri per intervenire  con un sostegno alle imprese  che assumono per i 

prossimi 13 mesi eventualmente prorogabili, persone che abbiamo residenza nel territorio comunale in data 
antecedente alla presente deliberazione e  aventi le seguenti caratteristiche:  

• Persona che abbia perso il lavoro, per causa non imputabile al lavoratore,  con un’età compresa fra i 30 e i 
45 anni e sia disoccupata da almeno sei mesi senza percepire alcuna indennità (il requisito dello stato 
occupazionale deve essere attestato dal Centro per l’Impiego); 

• Persona che abbia perso il lavoro, per causa non imputabile al lavoratore,  con un’età compresa fra i 46 e i 
60 anni e sia disoccupata da almeno tre mesi senza percepire alcuna indennità (il requisito dello stato 
occupazionale deve essere attestato dal Centro per l’Impiego); 

• Giovane in cerca di prima occupazione ed abbia un’età compresa fra i 20 e i 30 anni (il requisito dello stato 
occupazionale deve essere attestato dal Centro per l’Impiego); 

• Persona in carico ai servizi sociali comunali; 
3. DI DARE ATTO che i suddetti incentivi verranno erogati fino ad esaurimento fondi; 
4. DI CHIEDERE la restituzione dell’incentivo alla ditta che ha licenziato la persona prima che siano 

trascorsi 4 mesi dall’assunzione; 
5. DI DARE ATTO che l’Associazione Artigiani si è impegnata a sostenere ed incoraggiare la nuova 

imprenditoria nel Comune di Casorate Sempione attraverso lo start up di impresa; 
6. DI DARE ATTO altresì che la Confartigianato offrirà alle imprese neo costituite, per il primo anno, 

l’iscrizione e la possibilità di utilizzare convenzioni che  permetteranno loro di ridurre i costi assicurativi, 
energetici, di telefonia. Inoltre si farà carico di assisterle in tutti gli adempimenti burocratici, amministrativi 
e in tutto quanto previsto dagli obblighi di legge; 

7. DI APPROVARE, quale atto di indirizzo ai competenti organi, la bozza di convenzione, qui allegata, 
proposta dall’Artigianfidi Lombardia per la costituzione di un fondo monetario dedicato a sostenere 
l'accesso al credito a medio lungo termine non finalizzato dedicato alle Pmi; 

5. DI DARE mandato al responsabile del Settore per i relativi atti conseguenti compresa la trasmissione per 
conoscenza del presente atto alla Provincia di Varese per l’eventuale pubblicizzazione presso i Centri per 
l’Impiego della Provincia; 

6. DI DICHIARARE la presente deliberazione, a seguito dell’esito di separata ed unanime votazione, 
urgente e pertanto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del Decreto Legislativo n. 
267/2000. 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 148 del 06.12.2011 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
  IL PRESIDENTE                                                            IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 
  f.to Giuseppina Piera Quadrio                                        f.to Leopoldo Rapisarda 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo   Pretorio di questo Comune il giorno  13/12/2011    e vi rimarrà  affissa per 
15 giorni consecutivi fino al   27/12/2011. 
Della presente deliberazione verrà data comunicazione ai Capigruppo Consiliari  ai  sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,  13/12/2011 
                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                   f.to Leopoldo Rapisarda   
 
 
 [x]    La presente deliberazione è stata dichiarata di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, 
         comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,   13/12/2011 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                     f.to Leopoldo Rapisarda 
 
 
 
 
La presente copia per uso amministrativo è conforme all’originale. 
 
Casorate Sempione,   13/12/2011 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                     dr. Leopoldo Rapisarda 
 
 
 

 


	COPIA 
	 
	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
	 
	N.  148   DEL  06/12/2011 

	LA GIUNTA  COMUNALE 
	CONSIDERATO che Confartigianato  offrirà alle imprese neo costituite, per il primo anno, l’iscrizione e la possibilità di utilizzare convenzioni che  permetteranno loro di ridurre i costi assicurativi, energetici, di telefonia. Inoltre si farà carico di assisterle in tutti gli adempimenti burocratici, amministrativi e in tutto quanto previsto dagli obblighi di legge; 
	DELIBERA 

	 
	REFERTO DI PUBBLICAZIONE 


